
Акт ЛЬ 1

внеплановой камеральной проверки (далее - контрольное мероприятие)
муницппального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа ЛЬ 13 имени А.Д. Знаменского (МБОУСОШ

ЛЬ 13) (далее - объект контроля)

г. Апшеронск 13 июня 202з года

Контрольное мероприятие проведено на основании прик€ва Финансового
управления администрации муницип€Lпьного образования Апшеронский район
(далее - орган контроля) от 03 мая2O2З года J\b 14 <О проведении внеплановой
проверки в отношении муницип€Lпьного бюджетного общеобр€вовательного

учреждениlI средняя общеобр€вовательная школа Ns 1З имени А.Д.
Знаменского, ОГРН |022З0З449585, ИНН 2З25012066>>, федерального
стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля <Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их
результатов), утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 авryста
2020 года j\b l2З5, в связи с поступлением служебной записки заместитеJuI
начапьника бюджетного отдела Котляровой М.А., содержащей поручение о
проведении внеплановой проверки муницип€Lпьного бюджетного
общеобрiвовательного учреждения средняя общеобразовательная школа J\Ъ 13

имени А.Д. Знаменского.
Темы контрольного мероприятия :

-проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета
муницип€Lпьного образования Апшеронский район;

- обследование соблюдения условий контрактов (логоворов, соглашений),
источником финансового обеспечения которых являются средства,
предоставленные из бюджета муницип€Llrьного образования Апшеронский
район;

-проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципапьных нужд в отношении
отдельных закупок для обеспечения муниципа-пьных нужд.

Проверяемый период - с 01 января 201'9 года по 03 мая2O2З года.
Контрольное мероприятие проведено (проверочной (ревизионной)

группой, в составе:
начапьник отдела внутреннего финансового
контроля и контроля в сфере закупок
Финансового управления администрации
муниципапьного образования Апшеронский

район, руководитель

Орлова Наталья Олеговна
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Александрова

Анна Евгеньевна

Пономарева Анна
васильевна

заместитель нач€шьника отдела внутреннего

финансового контроля и контроля в сфере
закупок Финансового управления
администрации муницип€Lпьного образования
Апшеронский район, заместитель

руководителя

ведущий специалист отдела внутреннего

финансового контроля и контроля в сфере
закупок Финансового управления
администрации муниципЕuIьного образования
Апшеронский район, член

При проведении контрольного мероприятия проведены:
- с 11 мая 202З года по 18 мая 202З года контрольные действия по

документ€rльному изучению в отношении финансовых, бухгалтерских,
отчетных документов, документов о планировании и об осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муницип€LгIьных нужд и иных
документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля,
данных информационных систем, путем анЕLпиза и оценки полученной из них
информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям)
справкам и сведениям должностных, матери€tльно ответственных и иных лиц
объекта контроля - Н.О. Орлова, А.Е. Александровц А.В. Пономарева.

Срок проведения контрольного мероприятия составил 10 рабочих дней с
1 l мая 202З года по 24 мая2O2З года.

Общие сведения об объекте контроля:
Полное наименование - муницип€Lпьное бюджетное общеобразовательное

учреждение средняя общеобразовательная школа Ns 1З имени А.Д.
Знаменского;

Сокращенное наименование - МБОУСОШ J\Ъ 13 имени А.Д. Знаменского;
ОГРН |022З0З449585;
ИНН 2З250|2066;
Код организации 033091 09;
925510380 - лицевой счет бюджетного учреждения;
925610380- отдельный лицевой счет бюджетного учреждения.
Сильверстова Елена Ивановна, начальник учреждения, имеющий право

подписи денежных и расчетных документов на момент проверки.
Общие сведения об Учредителе:
Управление образования администрации муницип€Lltьного образования

Апшеронский район, З52690, Краснодарский край, город Апшеронск, Клубная
ул., д.15, телефоны: 8 861 52274 64.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:
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1. Контроль за правомерным и эффективным расходованием средств,
получаемых бюджетным учреждением

В 2019 году в рамках муниципальной программы муниципапьного
образования Апшеронский район кРазвитие образования>> (подпрограмма ЛГs 1

<<Развитие дошкольного и общего образования)) мероприятие Jф 20
<Предоставление субсидий бюджетному учреждению на изготовление
проектно-сметной документации на строительство универс€Lльного
спортивного з€Lпа на территории муниципаJIьного бюджетного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа J\Ъ 13

имени А.Щ.Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.|44, проведение экспертизы проектно-сметной документации,
проведение инженерных изысканий>) было заключено соглашение от 11

февраля 20|9 года о предоставлении субсидии на изготовление проектно-
сметной документации на строительство универс€rльного спортивного з€Lпа на
территории МБОУСОШ J\Ъ 13 и проведении экспертизы проектно-сметной
документации и геологических исследований (с изменениями) (далее
Соглашение 2019) на сумму l 765 200,00 руб.

I_{елью предоставления средств субсидии является напичие на 31 декабря
2019 года проектно-сметной документации и геологических исследований,
прошедших экспертизу.

Согласно положениям Соглашения 20|9 Учреждение обязано обеспечить
целевое и эффективное использование предоставленной субсидии.

Срок действия Соглашения 2019 - с момента подписания до З1 декабря
20|9 года.

В рамках исполнения данного Соглашения 20|9 Учреждением было
заключено 6

Разработка проектно-сметной докр{ентации

наименование
исполнителя

,Щата, JtlЪ

контракта
Наименование предмета контракта Щена

контракта

1 ООО "Альфа"
l40З11 от

25.0з.201'9

Разработка проекта по объекту
"Универсальный спортивный за-ll на

территории муниципаJIьного
бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя
общеобразовательная школа JЮ 13

имени А,!.Знаменского по адресу:
Апшеронский район. г. Хадыженск, ул

Кирова, д.144"

399 800,00



4

2
l4|Зl2 от

25.0з.2019

Разработка сметной документации по
объекту "Универса,rьный спортивный

заJI на территории муниципального
бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя
общеобразовательная школа Jф 1З

имени А.Щ.Знаменского по адресу:
Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.

Кирова, д.|44"

з99 800,00

итого 799 600,00

Инженерно-геологические изыскания

3

мп мо Ар
"Архитектурно

градостроитель
ный центр"

J\Ъ 15 от
02.02.20|9

Выполнение инженерно-геодезических
изысканий, технического отчета по

объекту капитilльного строительства
"Универсальный спортивный зал на

территории муниципЕlльного
бюджетного общеобрiвовательного

учреждения средняя
общеобразовательная школа J\Ъ l3
имени А..Щ.Знаменского по адресу:

Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.l44"

69 241,92

4

N9 ИГ-14-
19 на

выполнени
е

инженерны
х

изысканий
от

06.05.20l9

Инженерно-геологические изыскания,
инженерно-геофизические
исследования на объекте:

"Универсальный спортивный за-п на
территории мунициIIа!,Iьного

бюджетного общеобрiвовательного

учреждения средняя
обrцеобразовательн.u{ школа Jф l З

имени А.!.Знаменского по адресу :

Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.144"

271 000,00

5

ооо
БИЛДИНГГЕО

сЕрвис"
J\9 ИГ-l5-

19 на
выполнени

е
инженерны

х
изысканий

от
06.05.20l9

325 000,00

Инженерно-гидрометеологические и
инженерно-экологические изыскания на
объекте: "Универсальный спортивный

за,,I на территории муницип{lJIьного
бюджетного обцеобрzLзовательного

учреждения средняя
общеобразовательная школа Jф 13

имени А..Щ.Знаменского по адресу:
Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.

Кирова, д.|44"
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6

J\ъ иг-46-
19 на

выполнени
е

инженерны
х

изысканий
от

05.11.2019

Инженерно-геологические, инженерно-
геологические, инженерно-

экологические изыскания на объекте:
"Универсальный спортивный зал на

территории муниципаJIьного
бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя
общеобразовательнiш школа N9 13

имени А..Щ.Знаменского по адресу :

Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д,|44"

300 000.00

По итогам 2019 года:

итого 965 241',92

ИТоГо за2079 год l 764 841,92

исполнитель Контракт
I_{eHa

контракта
оплата по
контракту

Прелмет
контракта

Фактическое
нzlличие

результата
выполненно

й работы
(прелмета
контракта)

ООО "Альфа"

1403/1 от
25.0з.2019

399800 з99800 Проект
Фактически
предоставле

на ПС,Щ в
электронном

виде

|4lЗl2 от
25.0з.20l'9

399800 399800
Сметная

документация

мп мо Ар
"Архитектурн

о-
градостроител
ьный центр"

15 от
02.02.201'9

69 241,92 69 24|,92

Инженерно-
геодезические

изыскания,
технический

отчет

Фактически
предоставле

нов
электронном

видеооо
БИЛДИНГГЕ
осЕрвис"

ИГ-l4-19 от
06.05.2019

211
000,00

27|000

Инженерно-
геологические

изыскания,
инженерно-

геофизические
исследования

ИГ-15-19 от
06.05.2019

з25
000,00

325000

Инженерно-
гидрометеологич

еские и
инженерно_

экологические
изыскания

ИГ-4б-19 от
05.1 1 .2019

300
000,00

300000

Инженерно-
геологические,

инженерно-
геологические,

инженерно-
экологические
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изыскания

Согласно части 3 статьи 110.2 Федерального закона от 5 апреля2013 года
Jф 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципаIIьных нужд) (далее - 44-ФЗ), если в
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации
проведение экспертизы проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий является обязательным, проектная документация и
(или) документ, содержащий результаты инженерных изысканий, признаются

результатом выполненных проектных и (или) изыскательских работ по такому
контракту при наJIичии положительного заключения экспертизы проектной
документации и (или) результатов инженерных изысканий.

Отсутствие в вышен.вванных договорах на разработку проектно-сметной
документации условий ко прохождении обязательной экспертизы перед
окончательным расчетом) и <об оплате только после получения
положительного закJIючения экспертизы)) привело к тому, что по итогам 2019
года из районного бюджета неправомерно было потрачено 799 600,00 руб. за
разработку проектно-сметной документации) не представляющей
потребительской ценности для зак€вчика.

В нарушение пунктов 1.1, |.2 Соглашения 2019 по состоянию на 31

декабря 2019 года отсутствует проектно-сметная документация и геологические
исследования, прошедшие экспертизу.

В 202l году в рамках муниципальной программы муниципаlrьного
образования Апшеронский район <<Развитие образования)) (подпрограмма }{Ъ 1

<<Развитие дошкольного и общего образования) мероприятие J\b З7
<<Предоставление субсидий бюджетному учреждению на корректировку
проектно-сметной документации по объекту на строительство универс€Llrьного
спортивного запа на территории муниципа_пьного бюджетного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа J\Ъ 13

имени А.!.Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.144>) было заключено соглашение от 26 февраля 2021' года о
предоставлении субсидии из районного бюджета на осуществление
капитапьных вложений в объекты капитапьного строительства в 2021 годр (с
изменениями) (далее - Соглашение 202I) на сумму 2 З22 500,00 руб.

Щелью предоставления средств субсидии является н€шичие на 3l декабря
2021' года откорректированной проектно-сметной документации.

Согласно положениям Соглашения 202l Учреждение обязано обеспечить
целевое и эффективное использование предоставленной субсидии.

Согласно пункту З.2.З Соглашения 2021 целевым показателем является
получение положительного заключения государственной экспертизы проектно-

| 764
841,92

| 764
841,92

итого
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сметной документации по объекту <Универсальный спортивный зап на
территории муницип€Lпьного бюджетного обrцеобразовательного учреждения
средняя общеобразовательная школа J\Ъ 13 имени А.Д. Знаменского по адресу:
Апшеронский район, г. Хадыженск, ул. Киров&, д.l44>>.

Срок действия Соглашения 2021 - с момента подписания до 31 декабря
202]^ года.

В рамках исполнения данного Соглашения Учреждением было заключено
7ко

наименование
исполнителя

Щата, J\Ъ

контракта
Наименование предмета контракта

I]eHa
контракта

1
l5-2l от

09.03.2021

Корректировка проектно-сметной
документации по объекту:

"Универсатlьный спортивный за,т на
территории муниципаJIьного

бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя
обцеобразовательная школа JФ 13

имени А.Щ.Знаменского по адресу:
Апшеронский район, г. Хадыженск,

ул. Кирова, д.|44"

5 1 8000

2
16-21 от

15.0з.2021

Корректировка проектно-сметной
документации по объекту:

"Универсальный спортивный зал на
территории муниципального

бюджетного общеобрiвовательного
учреждения средняя

общеобразовательнiш школа J\Ъ 13

имени А.Щ.Знаменского по адресу :

Апшеронский район, г. Хадыженск,
ул. Кирова, д.|44

490000

1J

ооо
(АРТ.ПРоЕкТ

))

|7-27 от
22.0з,2021

Корректировка проектно-сметной
документации по объекту:

"Универсальный спортивный зал на
территории муниципitльного

бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя
общеобразовательная школа J\Ъ 1З

имени А.ff.Знаменского по адресу :

Апшеронский район, г. Хадыженск,
ул. Кирова, д.144"

592000

итого l600000

Инженерно-геологические изыскания



4
ооо

БИЛДИНГГЕО
сЕрвис"

ИГ-25-2| от
27.08.202|

8

Инженерные изыскания на объекте:
"Универсальный спортивный зал на

территории муницип.lльного
бюджетного общеобрttзовательного

учреждения средняя
общеобразовательнiш школа J\Ъ l3
имени А.ff.Знаменского по адресу:
Апшеронский район, г. Хадыженск,

л д.l44"

600000

5
ИП Прохоров

д.и.

!оговор
подряда на
выполнение
изыскательс
ких работ JФ

1от
l4.04.202]'

Инженерно-геодезические изыскания
на объекте: "Универсальный

спортивный зал на территории
муниципirльного бюджетного

общеобразовательного учреждения
средняя общеобразовательнчш школа

JЮ 13 имени А.fl.Знаменского по
адресу : Апшеронский район, г.
Хадыженск, ул. Кирова, д.|44"

90000,00

6

ФБУЗ "Щентр
гигиены и

эпидемиологии
в

Краснодарском
крае"

Щоговор JФ
586/202l от
04.04.202l

Измерение внешнего гамма-излучения
в точке исследования

26062,7з

7

ФГБУ "Северо-
кавказское

управление по
гидрометеорол

огии и
мониторингу
окружаюrцей

среды"

,Щоговор J\Ъ

lб3р от
|2.04.202l

Оказание услуг tlo предоставлению
специализированной

гидрометеорологической информации
о состоянии окружающей среды

б398,71

итого 722461,44

ИТоГо за202l год 2з22461.44

По итогам202l года Учреждением:

исполнител
ь

Контракт Сумма
контракта

оплата по
контракту

Предмет
контракта

Фактическое
нtlличие
предмета
контракта

ооо
(АРТ.ПРоЕ

кТ)

l5-21 от
09.03.2021

5 1 8000 1 55400
Корректировк

а проектно-
сметной

документации

Не исполнено до
Зl декабря 202l

года

|6-2l от
15.03.2021

490000 l47000

l7-2| от
22.0з.202|

592000 177600

ооо
Билдингг
ЕосЕрвис

ИГ-25-2l от
21,08.202l

600 000,00 600 000,00
Инженерные
изыскания
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l,

ип
Прохоров

д.и,

1от
|4.04.202|

90 000,00 90 000,00
Инженерно-

геодезические
изыскания

ФБуз
"I_{eHTp

гигиены и
эпидемиолог

иив
Красноларск

ом крае"

58612021 от
04.04.202|

26 062,7з 26 062,7з

Измерение
внешнего

гамма-
излгIения в

точке
исследования

ФгБу
"Северо-

кавказское
управление

по
гидрометеор

ологии и
мониторинг

у
окружающе

й среды"

1 63р от
12.04.202l

6 з98,7| 6398,71

Инженерно-
геологические
, инженерно-

геологические
, инженерно-
экологически
е изыскания

предоставлено
Не

итого 2 з22
46|,44

l 202
461,44

Таким образом, по итогам2021 года заключено и оплачено контрактов на
выполнение инженерных изысканий стоимостью 900 061,44 руб., не
подтверждены результаты работ на сумму l22 461,44 руб. (учреждением не
предоставлены документы).

На корректировку проектно-сметной документации было заключено 3

контракта на общую сумму 1 600 000,00 руб., осуществлена предоплата в

р€вмере З0 % (480 000,00 руб.).
По итогам 2021 года корректировка проектно-сметной документация не

завершена, целевой показатель, а именно положительное заключение
государственной экспертизы проектно-сметной документации по объекту
<Универсчtльный спортивный зшr на территории муниципапьного бюджетного
общеобрЕвовательного учреждения средняя общеобразовательная школа N9 1З

имени А.Д. Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.144>> не исполнен.

В 2022 году в рамках муницип€Lльной программы муниципапьного
образования Апшеронский район <<Развитие образования) (подпрограмма J\Ъ 1

(Развитие дошкольного и общего образования)) мероприятие J\Ъ 29
<Предоставление субсидий бюджетному учреждению на корректировку
проектно-сметной документации по объекту на строительство универсatльного
спортивного з€Lпа на территории муницип€Lпьного бюджетного
общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа Jф 13

имени А.Щ.Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
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Кирова, д.144>) было заключено соглашение от 2l января 2022 года о
предоставлении субсидии из районного бюджета на осуществление
капитапьных вложений в объекты капитапьного строительства в 2022 году> (с
изменениями) (далее - Соглашение 2022) на сумму 2 070 000,00 руб.

Щелью предоставления средств субсидии является н€Lпичие на З1 декабря
2022 года откорректированной проектно-сметной документации.

Согласно положениям Соглашения 2022 Учреждение обязано обеспечить
целевое и эффективное использование предоставленной субсидии.

Согласно пункту З.2.З Соглашения 2022 целевым показателем является
количество общеобразовательных муниципЕLпьных организаций. Значение
показате ля в 2022 году - 1 .

Срок действия Соглашения 2022 - с момента подписания до 3l декабря
2022 года.

В рамках исполнения данного Соглашения Учреждением было заключено
2 контракта:

З контракта с ООО (АРТ.ПРОЕКТ), не исполненные в 2021 году (480000
тыс. предоплата, оставшаяся сумма | |20 000) на исполнениив2022 году.

В 202З году в рамках муниципальной программы муницип€urьного
образования Апшеронский район <<Развитие образования)) (подпрограмма }lb l
<<Развитие дошкольного и общего образования) мероприятие J\lb 29
<Предоставление субсидии бюджетному учреждению на корректировку
проектно-сметной документации по объекту : <Универс€Lльный спортивный зал
на территории муниципапьного бюджетного общеобр€вовательного

учреждения средняя общеобразовательная школа J\Ъ 13 имени А.Щ.Знаменского
по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул. Кирова, д.144>) было

1
ип Яковенко

м.А. l8 от 30.09.2022

Разработка технического
заключения о возможности

объединен ия здания МБОУСОШ
Jllb 1З имени А.Щ.Знаменского по

адресу Апшеронский район, г.
Хадыженск, ул. Кирова, д. |44 и

объекта "Универса:tьный
спортивный зал на территории

МБоУСоШ ]\Ъ 13 имени
А.Щ.Знаменского по адресу:

Апшеронский район г.
Хадыженск, ул. Кирова, l44

345000

2
ип

Павлоградский
в.и.

]ф 48 от
06.09.2022

Разработка перечня мероприятий
по инженерной заrците территории

и объектов капитального
строительства от последствий

поверхностньгх и грунтовых вод в
границilх зоны подтопления по
адресу : Краснодарский край,

Апшеронский район, г.
Хадыженск, ул. Кирова, д.144

585000,00

итого 930000,00



п

заключено соглашение от 30 января 202З года о предоставлении субсидии из

районного бюджета на осуществление капит€Lпьных вложений в объекты
капитЕLпьного строительства в 202З году (с изменениями) (далее - Соглашение
202З) на сумму | 120 000,00 руб.

I-{елью предоставления средств субсидии является напичие на 31 декабря
202З года откорректированной проектно-сметной документации.

Согласно положениям Соглашения 202З Учреждение обязано обеспечить
целевое и эффективное использование предоставленной субсидии.

Согласно пункту З.2.З Соглашения 2023 целевым пок€Iзателем является
количество муниципапьных образовательных организаций, в которых
проведена корректировка проектно-сметной документации по объекту
<Универсальный спортивный зал на территории муниципапьного бюджетного
обшдеобр€вовательного учреждения средняя общеобразовательная школа Jф 13

имени А.Щ.Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.|44>>. Значение tIок€Lзателяв2O2З году -1.

Срок действия Соглашения 202З - с момента подписания до 31 декабря
202З года.

По состоянию на момент проверки осуществлен окончательный расчет в
сумме 3б2 600,00 руб. по контракту JYч 15-21 от 09.03 .202l года.

Контракты с ООО <Арт.Проект> Ns |6-2| от 15.03.202| года и |7-2| от
22.0З.2021 года расторгнуты в марте 202З года по соглашению сторон.

2. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с едцнственным

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц

товара, работы, услуги

В ходе контрольного мероприятия установлено.
В рамках исполнения соглашения в 2019 году Учреждением заключено 2

контракта на разработку проектно-сметной документации:
Положением о составе разделов проектной документации и требованиях

к их содержанию, утвержденным постановлением Правительства РФ от 16

февраля 2008 года J\Ъ 87 установлено, что разделы 6, 11, 5 и 9 <Смета на
строительство) проектной документации разрабатываются в полном объеме
для объектов капитЕLпьного строительства, финансируемых полностью или
частично за счет средств соответствующих бюджетов (редакция, действующая
на момент заключения договора).

Таким образом, учитывая те факты, что данные контракты заключены с
одним и тем же исполнителем, в один и тот же день, срок исполнения по
контрактам составляет 190 рабочих дней с даты заключения договора, а также
то, что согласно законодательству проектная документация на строительство
должна включать сметную документацию, по результатам проверки сделан
вывод о том, что фактически между заказчиком и ООО <<Альфa> имела место
единая сделка на разработку проекта по объекту <<Универс€rльный спортивный
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зап на территории муниципzLпьного бюджетного общеобрzвовательного
учреждения средняя общеобразовательная школа J\Ъ 13 имени А.!.Знаменского
по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул. Кирова, д.l44>>,
искусственно раздробленная и оформленная двумя самостоятельными
контрактами для формального соблюдения ограничений, предусмотренных 44-
ФЗ, в целях осуществления закупки с единственным поставщиком, что в
отсутствие конкурентных процедур способствов€Lпо созданию
преимущественного положения единственного поставщика и лишило других
хозяйствующих субъектов, осуществляющих анапогичную деятельность,
возможности ре€Lпизовать свое право на заключение контракта.

По результатам работы ООО <Альфа> была представлена ПСД,
включающая в том числе сметную документацию.

Аналогичное нарушение выявлено по контрактам, заключенным в 2019
году с ООО <<БИЛДИНГГЕОСЕРВИС>.

В рамках исполнения соглашения в 2021 году Учреждением заключено 3

контракта с ООО (АРТ.ПРОЕКТ> на корректировку имеющеЙся проектно-
сметной документации. Так же как и в 20119 году единую сделку на
корректировку проектно-сметной документации по объекту <Универса-пьный
спортивный з€Lп на территории муниципапьного бюджетного
общеобрiвовательного учреждения средняя общеобразовательная школа N9 13

имени А.Щ.Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.|44>>, искусственно раздробили и оформили тремя самостоятельными
контрактами для формального соблюдения ограничений, предусмотренных 44-
ФЗ, в целях осуществления закупки с единственным поставщиком:

исполнитель Контракт Предмет контракта Сумма
контракта

ооо
(АРТ.ПРоЕкТ)

17-2l от
22.0з.2021

Раздел 1. Пояснительнiш записка
Раздел 2. Схема планировочной организации

земельного участка
Раздел 3. Архитектурные решения

Раздел 4. Конструктивные и объемно-
планировочные решения

Раздел 6.

592000,00

15-21 от
09.0з.2021

Корректировка проектно-сметной
документации: Раздел 5. сведения об
инженерном оборуловании, о сетях

инженерно-технического обеспечения,
перечень инженерно-технических

мероприятий, содержание технологических
решений:

Подраздел 1 . Система электроснабжения
Подраздел 2. Система водоснабжения
Подраздел 3. Система водоотведения

Подраздел 4. Отопление, вентиляция и
кондиционирование воздуха, тепловые сети

Подраздел 5. Сети связи

5l8000,00
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Подраздел 7. Технологические решения

3. Контроль за соблюдением требований к исполнению, изменению
контракта, а так2ке соблюдением условий коцтракта, в том числе в части
соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата)

или оказаннои услуги условиям контракта

В ходе контрольного мероприятия установлено:

l6-21 от
|5.0з.2021'

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране
окружающей среды

Раздел 9. Мероприя-гия по обеспечению
пожарной безопасности

Раздел 10. Мероприятия по обеспечению
доступа инваJ,Iидов

Раздел 10.1 Мероприятия по обеспечению
соблюдения требований энергетической

эффективности требований оснащенности
зданий, строений и сооружений приборами

учета используемых энергетических ресурсов
-Смета на строительство объектов

капитi}льного строительства
Требования к обеспечению безопасной

эксплуатации объекта капитального
строительства

490000,00

ИТоГо по
сделке

1600000,00

Акт

обследования соблюдения условий договора |40Зl| от 25.03.2019 года

Согласно договору Фактическое исполнение

исполнитель ООО "Альфа"

Предмет контракта Разработка проекта

I_{eHa контракта, руб 399800 399800

Срок поставки/ выполнения
работ/оказания услуг

l90 рабочих дней с даты
закJIючения договора (до 2Ц

декабря)
акт J\ф 73 от 2з,|2.20|9
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Условия и сроки оплаты

Аванс в piшMepe 30 % в

рzlзмере 1l9 940,00 руб.
производится в течение 3

дней с даты выставления
счета на оплату (до
9.05.20l9 т.к счет от

06.05.20 1 9). Оставшаяся
сумма оплачивается после

окончания проектньгх работ
и подписания акта

выполненньгх работ в
течение 15 календарных
дней с даты подписания
документа о приемке (до

|5,0|.202

Предоплата в размере
1 1 9940,00 руб. осуществлена

24.05.2019, то есть с
нарушением сроков. Оплата

осуществл ена 26.12.20 1 9

Пени, штрафы
в соответствии с

законодательством
2. На_llичие

дополнительных
соглашений

3. Соответствия
использования

поставленного товара,
выполненной работы (ее

результата) или оказанной

услуги целям
осуществления закупки

Закупка осуществлялась в

целях построения
спортивного зала

ПС! не прошла эксtIертизу, не
используется

Акт
обследования соблюдения условий договора |40З12 от 25.03.2019 года

Согласно договору Фактическое исполнение

исполнитель ООО "Альфа"

Предмет контракта
Разработка сметной

документации
Щена контракта, руб. з99800 з99800

Срок поставки/
выполнения

работ/оказания услуг

190 рабочих дней с даты
заключения договора (до 24

декабря)
акт Nq 74 от 2з.|2.2019

Условия и сроки оплаты

Аванс в размере З0 Yо в

рitзмере 119 940,00 руб.
производится в течение 3 дней

с даты выставления счета на
оплату (до 9.05.20l9 т.к счет
от 06.05.2019). Оставшiшся
сумма оплачивается после

окончания проектньrх работ и
подписания акта выполненных

работ в течение 15

Предоплата в piшMepe
1 1 9940,00 руб. осуществлена

24.05.2019, то есть с
нарушением сроков. Оплата

осуществл ена 26.12,20 l 9
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каJ,Iендарных дней с даты
подписания докр{ента о
приемке (до 15.01 .2020)

Пени, штрафы
в соответствии с

законодательством
2. Наличие
дополнительных
соглашений

3. Соответствия
использования

поставленного товара,
выполненной работы (ее

результата) или
оказанной услуги целям
осуществления закупки

Закупка осуществлялась в

целях построения спортивного
зала

ПС! не прошла экспертизу, не
используется

Акт

обследования соблюдения условий контракта ]ф 15-21 от 09.03.202l года

Согласно контракту Фактическое исполнение

исполнитель ООО "Арт.Проект"

Предмет контракта Корректировка проектно-сметной
документации: Раздел 5. сведения
об инженерном оборуловании, о
сетях инженерно-технического

обеспечения, перечень инженерно-
технических мероприятий,

содержание технологических
решений:

Подраздел 1. Система
электроснабжения

Подраздел 2. Система
водоснабжения

Подраздел 3. Система
водоотведения

Подраздел 4. Отопление,
вентиJIяция и кондиционирование

возд}ха, тепловые сети
Подраздел 5. Сети связи

Подраздел 7. Технологические



решения
I {eHa контракта, руб 5 1 8000 5 1 8000

Срок поставки/
выполнения

работ/оказания услуг

60 р.д. с момента подписания
контракта (ло 02.06.202 1 )

07.02.202З (б15 р. д.
просрочки)

Условия и сроки оплаты Аванс в размере ЗOО/о в течение 30 к.

д. с даты выставления счета на
оплату. Оставшаяся часть

оплачивается после прохождения
государственной экспертизы в

течение 30 к. д. после подписания
акта выполненньIх работ

Аванс в размере 155

400,00 руб. выплачен
|2.04,202|. оплата по
контракту |0.02.202З

Пени, штрафы в соответствии с
законодательством

не выставлены

2. Наличие
дополнительных

соглашений

.Щополнительное соглашение J\Ъ 3 от
09.0|.202з

.Щополнительным
соглашением изменены

предмет контракта,

условия окончательной
оплаты по контракту
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Таким образом, учреждением в нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ,
части б статьи 34, пункта 3 части l статьи 94 44-ФЗ, пункта 4.5 контракта от 09
марта 2021 года }ф 15-21., заключенного на сумму 518000,00 рублей, в 202З
году не соблюдены требования о применении мер ответственности в связи с
просрочкоЙ исполнения подрядчиком ООО <Арт.Проект> обязательства,
предусмотренного пунктом З.7 указанного контракта, в части не проведениJl
претензионно-исковой работы, в том числе не направления требования об

уплате неустоЙки (пени), размер пени по состоянию на 07.02.202З года, с

учетом ключевоЙ ставки tF РФ 7,50Уо составляе,г 79642,50 руб.
Кроме того, учреждение в 202З году в нарушение пункта l статьи 72 БК

РФ, статьи 95, части 3 статьи 110.2 44 -ФЗ изменены существенные условия
ного а именно оплаты:

Согласно контракту с ччетом изменения

Прелмет контракта

л.|.2, Фактом полного выполнения
исполнителем своих обязательств

является откорректированнiu{
проектно-сметнаJI документация :

проектнzш документация (стадия
П); рабочая документация (стадия

Р); положительное заключение
государственной экспертизы

проектной док}ментации, вкJIючiuI
проверку достоверности

определения сметной стоимости

л,|.2. Фактом полного
выполнения исполнителем

своих обязательств
является

откорректированнiUI
проектно-сметнiUI

документация : проектнtu{

документация (стадия П);

рабочая документация
(стадия Р); подписанный

сторонами акт
выполненньrх работ
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Учитывая, что по сути З контракта с ООО "Арт.Проект" образуют единую
сделку по корректировке проектно-сметной документации, проектная
документация, признается результатом выполненных проектных работ по
такому контракту при наJIичии положительного заключения экспертизы
проектной документации, окончательный расчет по всем трем контрактам
возможен только после получения положительного заключения экспертизы по
проектно-сметной документации по объекту: "УниверсаJIьный спортивный зал
на территории муниципапьного бюджетного общеобр€}зовательного

учреждения средняя общеобразовательная школа Ns 13 имени А.!.Знаменского
по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул. Киров&, д. |44".

условия оплаты по
контракту

п. 3.5.Оставшiшся сумма по
настоящему контракту

оплачивается заказчиком после
прохождения Госуларственной

экспертизы в течение 30
кilлендарных дней после

подписания сторонами акта
выполненньгх работ и

предоставленного исполнителем
счета на оплату

п. 3.5.Оставшаяся сумма по
настоящему контракту

оплачивается заказчиком в
течение 10 рабочих дней

после подписания
сторонаN,Iи акта

выполненньтх работ и
предоставленного

исполнителем счета на
оплату

Прочие условия

п,2.|.2. Вести техническое
сопровождение проектно-сметной

документации в экспертной
организации

п,2.|.3. Внести изменений в
проектно-сметную документацию

по замечаниям экспертной
организации без дополнительной

оплаты

л. 2.2.4. Заказчик обязуется
полностью оплатить

государственную экспертизу
проектно-сметной документации в

гАу кк
" Краснодаркрайгосэкспертиза"

Акт
обследования соблюдения условий контракта Jф l7-21 от 22.0З.2021 года

Согласно контракту Фактическое исполнение
исполнитель ООО "Арт.Проект"

Предмет контракта

Корректировка проектно-
сметной документации:

Раздел 1. Пояснительнzu{
записка

не исполнено
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В нарушение ч.1 ст. 95 44 ФЗ учреждением неправомерно приняты
услуги на сумму 97 088,000 руб. Так, при расторжении контракта авансовый
платеж в р€вмере l77 600,00 руб. (выплата произведена в 202| году) возвращен
частично (80 512,00 руб.). Согласно условиям дополнительного соглашения
учреждение оплатило услуги на сумму 97 088,000 руб., тогда как согласно
условиям контракта окончательный расчет производится только после
прохождения экспертизы.

Контроль за соответствием использования поставленного товара,
выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям

осуществления закупки

За период с 01 января 2019 года по текущий период затрачено
4 0З2 З9|,Зб руб. на разработку lrроектно-сметной документации по объекту:
<Универсальный спортивный зал на территории муниципzlльного бюджетного
общеобр€вовательного учреждения средняя общеобразовательная школа Jф 13

Раздел 2.Схема
планировочной организации

земельного участка
Раздел З. Архитектурные

решения
Раздел 4. Конструктивные и

объемно-планировочные
решения

не исполнено

Раздел 6. Проект
организации строительства

не исполнено

I_{eHa контракта, руб. 592 000,00 97 088,00

Срок поставки/ выполнения

работ/оказания услуг
60 р.д. с момента подписания

контракта (ю 02,06.202|)

Условия и сроки оплаты

Аванс в р€Lзмере ЗOYо в
течение 30 к.д. с даты

выставления счета на оплату.
оставшаяся часть

оплачивается после
прохождения

государственной экспертизы
в течение 30 к.д. после

подписания акта
выполненньгх работ

Аванс в piшMepe 177 600,00
руб. выплачен 15.09.2021 по

счету от l3.09.202l

Пени, штрафы
в соответствии с

законодательством
не выставлены

2. Наличие дополнительньIх
соглашений

{ополнительное соглашение
Ns 3 от 0з,02.202з

Соглашением контракт
расторгается. Авансовый
платеж в рЕLзмере |77600
(выплачен в202| году)

возвращен частично
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имени А.Щ.Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул.
Кирова, д.|44>>. На данный момент отсутствует результат выполненных
проектных работ (проектно-сметная документация, положительное заключение
экспертизы проектной документации).

выводы

1. В нарушение пункта 1 статьи 72БК РФ, части 3 статьи I\0.2 44 -ФЗ,
пунктов 1.1 и |.2 Соглашения от 11 февраля 2019 года о предоставлении
субсидии на изготовление проектно-сметной документации на строительство
универсального спортивного з€ша на территории МБОУСОШ J\b 13 и
проведении экспертизы проектно-сметной документации и геологических
исследований учреждением в 2019 году допущено неправомерное расходование
средств субсидии на сумму 799 600,00 руб., выр€вившееся в оплате проектно-
сметной документации без получения положительного заключения экспертизы.

2. В нарушение пункта 1 статьи 72БК РФ, пункта 5 части 1 статьи9З 44 -
ФЗ, пункта З.2.2 Соглашения от 11 февраля 2019 года о предоставлении
субсидии на изготовление проектно-сметной документации на строительство
универс€Lльного спортивного з€ша на территории МБОУСОШ JVs 13 и
проведении экспертизы проектно-сметной документации и геологических
исследований учреждением в 2019 году допущен уход от конкурентных
процедур, путем дробления единой сделки (799 600,00 руб. и 896000,00 руб.),
что повлекло отсутствие конкуренции и неэффективное использование средств
субсидии.

3. В нарушение пункта 1 статьи 72БК РФ, пункта 5 части 1 статьи9З 44 -
ФЗ, пункта З.2.2 Соглашения от 26 февраля 2021' года о предоставлении
субсидии из районного бюджета на осуществление капитztJIьных вложений в
объекты капит€Lпьного строительства в 2021 году учреждением допущен уход
от конкурентных процедур, путем дробления единой сделки (1600000,00 руб.),
что повлекло отсутствие конкуренции и неэффективное использование средств
субсидии.

4. В нарушение пункта З.2.З Соглашения от 26 февраля 2021 года о
предоставлении субсидии из районного бюджета на осуществление
капит€Lпьных вложений в объекты капита-пьного строительства в 2021 году
учреждением допущено не достижение целевого пок€вателя, выр€вившееся в
отсутствии положительного заключения государственной экспертизы
проектно-сметной документации по объекту <Универс€Lпьный спортивный зал
на территории муницип€Lпьного бюджетного общеобразовательного
учреждения средняя общеобразовательная школа J\lЪ 13 имени А.Д.
Знаменского по адресу: Апшеронский район, г. Хадыженск, ул. Киров8, д. |44>>

5. В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, части б статьи З4, пункта 3

части 1 статьи 94 44-ФЗ, пункта 4.5 контракта от 09 марта 2021' года JЮ 15-2l,
заключенного на сумму 518000,00 рублей, в 202З году не соблюдены
требования о применении мер ответственности в связи с просрочкой
исполнения подрядчиком ООО <Арт.Проект> обязательства, предусмотренного
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пунктом 3.7 указанного контракта, в части не проведения претензионно-
исковой работы, в том числе не направления требования об уплате неустойки
(пени), размер пени по состоянию на 07.02.2023 года, с учетом ключевой ставки
I-Щ РФ 7,5 Уо составляет 79642,50 руб.

6. В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, статьи 95, части 3 статьи
110.2 44 -ФЗ учреждением в 202З году изменены существенные условия
контракта J\Ъ |5-2l от 09.0З.2021 года, а именно порядок оплаты, при
отсутствии основ аний, предусмотренных действующим законодательством.

7. В нарушение пункта 1 статьи 72 БК РФ, статьи 95, части 3 статьи
l|0.2 44 -ФЗ учреждением в 202З году приняты услуги на сумму 97 088,000

руб.
Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения,

пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня
получения копии настоящего акта.

Руководитель проверочной (ревизионной) группы Н.О.Орлова

Копию акта контрольного мероприятия
полччил

(указываются должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя объекта контроля (его

уполномоченного представителя), получившего копию акта контрольного мероприятия) дата)
подпись)

0р*"Ь


